- 1 -

鹿島市議会会議録

目    次

９月定例会会期日程 ……………………   7

９月定例会付議事件 ……………………   9

○９月４日（金）

出欠議員氏名 ……………………………  11

地方自治法第 121条による出席者 ……  12

議事日程 …………………………………  13

開  会 …………………………………  13

会議録署名議員の指名 …………………  13

会期の決定 ………………………………  13

議案の一括上程（市長の提案理由説明）

     …………………………………  14

議案第47号 鹿島市干潟物産館条例を廃

      止する条例について ……  17

（質疑）中西裕司議員 18

議案第52号 鹿島市干潟物産館の指定管

      理者の指定の変更について

      ………………………………  21

（質疑）松尾征子議員 21 谷口良隆議員 22

散  会 …………………………………  23

○ ９月８日（火）

出欠議員氏名 ……………………………  25

地方自治法第 121条による出席者 ……  26

議事日程（一般質問通告） ……………  27

開  議 …………………………………  27

一般質問 …………………………………  27

松尾征子議員（１回目） ………………  27

福祉制度の充実を 28

（答弁）総務課長 ………………………  31

    市民部長 ………………………  31

    保険健康課長 …………………  32

松尾征子議員（２回目） ………………  33

（答弁）市長 ……………………………  33

松尾征子議員（３回目） ………………  34

（答弁）総務課長 ………………………  35

松尾征子議員（４回目） ………………  35

（答弁）保険健康課長 …………………  37

松尾征子議員（５回目） ………………  37

（答弁）市長 ……………………………  38

松尾征子議員（６回目） ………………  38

（答弁）市長 ……………………………  40

松尾征子議員（７回目） ………………  41

（答弁）福祉事務所長 …………………  42

松尾征子議員（８回目） ………………  43

（答弁）福祉事務所長 …………………  43

松尾征子議員（９回目） ………………  43

（答弁）福祉事務所長 …………………  44

松尾征子議員（10回目） ………………  44

（答弁）福祉事務所長 …………………  44

松尾征子議員（11回目） ………………  45

（答弁）福祉事務所長 …………………  45

松尾征子議員（12回目） ………………  45

（答弁）福祉事務所長 …………………  46

松尾征子議員（13回目） ………………  47

（答弁）保険健康課長 …………………  49

松尾征子議員（14回目） ………………  49

（答弁）企画課長 ………………………  50

福井 正議員（１回目） ………………  50

鹿島市の交通安全対策について 51

肥前鹿島駅および駅前広場整備につい

て 52 鹿島市における脳トレーニン

グの取り組み 53

（答弁）まちなみ建設課長 ……………  54

- 2 -

鹿島市議会会議録

    総務課長 ………………………  55

    企画課長 ………………………  56

    保険健康課長 …………………  57

福井 正議員（２回目） ………………  57

（答弁）市長 ……………………………  58

福井 正議員（３回目） ………………  58

（答弁）まちなみ建設課長 ……………  58

福井 正議員（４回目） ………………  59

（答弁）まちなみ建設課長 ……………  59

福井 正議員（５回目） ………………  60

（答弁）総務課長 ………………………  60

福井 正議員（６回目） ………………  61

（答弁）総務課長 ………………………  62

福井 正議員（７回目） ………………  62

（答弁）企画課長 ………………………  63

福井 正議員（８回目） ………………  64

（答弁）保険健康課長 …………………  64

福井 正議員（９回目） ………………  65

（答弁）保険健康課長 …………………  65

福井 正議員（10回目） ………………  65

（答弁）保険健康課長 …………………  66

福井 正議員（11回目） ………………  67

谷口良隆議員（１回目） ………………  67

来春の市長選に向けての所信を問う 67

（答弁）市長 ……………………………  72

谷口良隆議員（２回目） ………………  72

（答弁）市長 ……………………………  72

谷口良隆議員（３回目） ………………  73

（答弁）市長 ……………………………  73

谷口良隆議員（４回目） ………………  73

（答弁）市長 ……………………………  73

谷口良隆議員（５回目） ………………  74

（答弁）市長 ……………………………  74

谷口良隆議員（６回目） ………………  74

（答弁）市長 ……………………………  75

谷口良隆議員（７回目） ………………  75

（答弁）市長 ……………………………  75

谷口良隆議員（８回目） ………………  76

（答弁）市長 ……………………………  76

谷口良隆議員（９回目） ………………  76

（答弁）市長 ……………………………  76

谷口良隆議員（10回目） ………………  77

（答弁）市長 ……………………………  77

谷口良隆議員（11回目） ………………  77

（答弁）市長 ……………………………  78

谷口良隆議員（12回目） ………………  78

（答弁）市長 ……………………………  78

谷口良隆議員（13回目） ………………  79

（答弁）市長 ……………………………  80

谷口良隆議員（14回目） ………………  80

（答弁）市長 ……………………………  80

谷口良隆議員（15回目） ………………  80

（答弁）市長 ……………………………  81

谷口良隆議員（16回目） ………………  81

散  会 …………………………………  82

○ ９月９日（水）

出欠議員氏名 ……………………………  83

地方自治法第 121条による出席者 ……  84

議事日程（一般質問通告） ……………  85

開  議 …………………………………  85

一般質問 …………………………………  85

水頭喜弘議員（１回目） ………………  85

新型インフルエンザ対策について 86

福祉行政 86 本市を取り巻く経済・

雇用情勢について 87

（答弁）保険健康課長 …………………  87

    商工観光課長 …………………  88

- 3 -

鹿島市議会会議録

水頭喜弘議員（２回目） ………………  89

（答弁）保険健康課長 …………………  89

水頭喜弘議員（３回目） ………………  90

（答弁）保険健康課長 …………………  90

水頭喜弘議員（４回目） ………………  90

（答弁）保険健康課長 …………………  91

水頭喜弘議員（５回目） ………………  91

（答弁）保険健康課長 …………………  91

水頭喜弘議員（６回目） ………………  91

（答弁）教育次長 ………………………  92

水頭喜弘議員（７回目） ………………  92

（答弁）教育次長 ………………………  92

水頭喜弘議員（８回目） ………………  93

（答弁）福祉事務所長 …………………  93

水頭喜弘議員（９回目） ………………  93

（答弁）福祉事務所長 …………………  94

水頭喜弘議員（10回目） ………………  94

（答弁）保険健康課長 …………………  95

水頭喜弘議員（11回目） ………………  95

（答弁）農林水産課長 …………………  95

水頭喜弘議員（12回目） ………………  96

（答弁）保険健康課長 …………………  96

水頭喜弘議員（13回目） ………………  96

（答弁）総務課長 ………………………  97

水頭喜弘議員（14回目） ………………  97

（答弁）保険健康課長 …………………  98

水頭喜弘議員（15回目） ………………  98

（答弁）保険健康課長 …………………  99

水頭喜弘議員（16回目） ………………  99

（答弁）保険健康課長 ………………… 100

水頭喜弘議員（17回目） ……………… 100

（答弁）保険健康課長 ………………… 100

水頭喜弘議員（18回目） ……………… 101

（答弁）保険健康課長 ………………… 101

水頭喜弘議員（19回目） ……………… 102

（答弁）保険健康課長 ………………… 102

水頭喜弘議員（20回目） ……………… 102

（答弁）商工観光課長 ………………… 103

水頭喜弘議員（21回目） ……………… 103

（答弁）商工観光課長 ………………… 104

水頭喜弘議員（22回目） ……………… 104

（答弁）商工観光課長 ………………… 105

松田義太議員（１回目） ……………… 105

新型インフルエンザについて 105 政

権交代への対応と今後の地方行政に

ついて 106

（答弁）保険健康課長 ………………… 107

    総務課長 ……………………… 109

    水道課長 ……………………… 110

    教育次長 ……………………… 111

    福祉事務所長 ………………… 112

    市長 …………………………… 112

    財政課長 ……………………… 115

松田義太議員（２回目） ……………… 115

（答弁）保険健康課長 ………………… 115

松田義太議員（３回目） ……………… 116

（答弁）保険健康課長 ………………… 116

松田義太議員（４回目） ……………… 116

（答弁）保険健康課長 ………………… 116

松田義太議員（５回目） ……………… 117

（答弁）保険健康課長 ………………… 117

松田義太議員（６回目） ……………… 118

（答弁）保険健康課長 ………………… 118

松田義太議員（７回目） ……………… 118

（答弁）保険健康課長 ………………… 119

松田義太議員（８回目） ……………… 119

（答弁）総務課長 ……………………… 120

松田義太議員（９回目） ……………… 120

- 4 -

鹿島市議会会議録

（答弁）農林水産課長 ………………… 120

松田義太議員（10回目） ……………… 121

（答弁）産業部長 ……………………… 121

松田義太議員（11回目） ……………… 122

（答弁）農業委員会事務局長 ………… 122

松田義太議員（12回目） ……………… 122

（答弁）農業委員会事務局長 ………… 123

松田義太議員（13回目） ……………… 123

（答弁）財政課長 ……………………… 123

松田義太議員（14回目） ……………… 123

（答弁）市長 …………………………… 124

松田義太議員（15回目） ……………… 125

中村雄一郎議員（１回目） …………… 125

鹿島市商業の活性化について 125

（答弁）商工観光課長 ………………… 127

中村雄一郎議員（２回目） …………… 128

（答弁）商工観光課長 ………………… 129

中村雄一郎議員（３回目） …………… 129

（答弁）商工観光課長 ………………… 130

中村雄一郎議員（４回目） …………… 130

（答弁）商工観光課長 ………………… 130

中村雄一郎議員（５回目） …………… 131

（答弁）商工観光課長 ………………… 131

中村雄一郎議員（６回目） …………… 132

（答弁）市長 …………………………… 133

中村雄一郎議員（７回目） …………… 134

（答弁）商工観光課長 ………………… 135

中村雄一郎議員（８回目） …………… 135

（答弁）商工観光課長 ………………… 136

中村雄一郎議員（９回目） …………… 137

（答弁）商工観光課長 ………………… 137

中村雄一郎議員（10回目） …………… 137

（答弁）商工観光課長 ………………… 137

中村雄一郎議員（11回目） …………… 138

（答弁）商工観光課長 ………………… 139

中村雄一郎議員（12回目） …………… 139

（答弁）市長 …………………………… 140

中村雄一郎議員（13回目） …………… 140

散  会 ………………………………… 140

○ ９月10日（木）

出欠議員氏名 …………………………… 141

地方自治法第 121条による出席者 …… 142

議事日程（一般質問通告） …………… 143

開  議 ………………………………… 143

一般質問 ………………………………… 143

中西裕司議員（１回目） ……………… 143

市政の再生について 145

（答弁）総務部長 ……………………… 148

    産業部長 ……………………… 149

    商工観光課長 ………………… 150

中西裕司議員（２回目） ……………… 150

（答弁）企画課長 ……………………… 151

中西裕司議員（３回目） ……………… 151

（答弁）総務部長 ……………………… 152

中西裕司議員（４回目） ……………… 152

（答弁）市長 …………………………… 152

中西裕司議員（５回目） ……………… 154

（答弁）総務部長 ……………………… 154

中西裕司議員（６回目） ……………… 155

（答弁）企画課長 ……………………… 155

中西裕司議員（７回目） ……………… 155

（答弁）市長 …………………………… 156

中西裕司議員（８回目） ……………… 157

（答弁）市長 …………………………… 158

    商工観光課長 ………………… 158

中西裕司議員（９回目） ……………… 158

（答弁）市長 …………………………… 159

- 5 -

鹿島市議会会議録

中西裕司議員（10回目） ……………… 159

（答弁）商工観光課長 ………………… 159

中西裕司議員（11回目） ……………… 159

（答弁）企画課長 ……………………… 160

中西裕司議員（12回目） ……………… 161

松本末治議員（１回目） ……………… 162

一次産業の振興方策について 162 鹿

島市第５次総合計画について 163

（答弁）農林水産課長 ………………… 164

    総務課長 ……………………… 166

    総務部長 ……………………… 170

松本末治議員（２回目） ……………… 171

（答弁）農林水産課長 ………………… 171

松本末治議員（３回目） ……………… 172

（答弁）産業部長 ……………………… 172

松本末治議員（４回目） ……………… 173

（答弁）産業部長 ……………………… 173

松本末治議員（５回目） ……………… 174

（答弁）農林水産課長 ………………… 174

松本末治議員（６回目） ……………… 174

（答弁）農林水産課長 ………………… 175

松本末治議員（７回目） ……………… 175

（答弁）農林水産課長 ………………… 176

松本末治議員（８回目） ……………… 176

（答弁）農林水産課長 ………………… 176

松本末治議員（９回目） ……………… 176

（答弁）農林水産課長 ………………… 177

松本末治議員（10回目） ……………… 177

散  会 ………………………………… 178

○ ９月14日（月）

出欠議員氏名 …………………………… 179

地方自治法第 121条による出席者 …… 180

議事日程 ………………………………… 181

開  議 ………………………………… 181

報告第４号 平成20年度鹿島市土地開発

      公社決算について ……… 181

議案第45号 平成20年度鹿島市水道事業

      会計決算認定について … 183

（質疑）中西裕司議員 188 松尾征子議員 191

    谷口良隆議員 195 松田義太議員 201

議案第46号 鹿島市国民健康保険出産費

      資金貸付基金条例を廃止す

      る条例について ………… 205

議案第48号 議会の議員その他非常勤の

      職員の公務災害補償等に関

      する条例の一部を改正する

      条例について …………… 207

議案第49号 鹿島市税条例等の一部を改

      正する条例について …… 209

（質疑）松尾征子議員 212

議案第50号 鹿島市国民健康保険税条例

      の一部を改正する条例につ

      いて ……………………… 216

（質疑）松尾征子議員 216

議案第51号 鹿島市国民健康保険条例の

      一部を改正する条例につい

      て ………………………… 218

（質疑）水頭喜弘議員 220 松尾征子議員 223

議案第53号 財産の取得について …… 225

散  会 ………………………………… 226

○ ９月15日（火）

出欠議員氏名 …………………………… 227

地方自治法第 121条による出席者 …… 228

議事日程 ………………………………… 229

開  議 ………………………………… 229

議案の追加上程（市長の提案理由説明）

- 6 -

鹿島市議会会議録

     ………………………………… 229

議案第54号 平成21年度鹿島市一般会計

      補正予算（第４号）につい

      て ………………………… 233

（質疑）水頭喜弘議員 237 松尾勝利議員 241

    松本末治議員 245 松尾征子議員 248

    中西裕司議員 255 松田義太議員 264

議案第55号 平成21年度鹿島市公共下水

      道事業特別会計補正予算

      （第４号）について …… 267

議案第56号 平成21年度鹿島市国民健康

      保険特別会計補正予算（第

      ２号）について ………… 268

（質疑）松尾征子議員 270

請願上程 ………………………………… 273

散  会 ………………………………… 273

○ ９月28日（月）

出欠議員氏名 …………………………… 275

地方自治法第 121条による出席者 …… 276

議事日程 ………………………………… 277

開  議 ………………………………… 277

議案の追加上程（市長の提案理由説明）

     ………………………………… 278

議案第67号 鹿島市教育委員会委員の任

      命について ……………… 278

議案第45号 平成20年度鹿島市水道事業

      会計決算認定について … 279

（報告）中西決算審査特別委員長 280

議案第57号 鹿島小学校北校舎改築工事

      （建築主体）の請負契約締

      結について ……………… 283

（質疑）中西裕司議員 284 松尾征子議員 289

    谷口良隆議員 299

議案第58号 平成21年度鹿島市一般会計

      補正予算（第５号）につい

      て ………………………… 305

議案第66号 平成21年度鹿島市公共下水

      道事業特別会計補正予算

      （第３号）について …… 306

議案第59号 平成20年度鹿島市一般会計

      歳入歳出決算認定について

      ……………………………… 307

議案第60号 平成20年度鹿島市公共下水

      道事業特別会計歳入歳出決

      算認定について ………… 307

議案第61号 平成20年度鹿島市谷田工場

      団地造成・分譲事業特別会

      計歳入歳出決算認定につい

      て ………………………… 307

議案第62号 平成20年度鹿島市国民健康

      保険特別会計歳入歳出決算

      認定について …………… 307

議案第63号 平成20年度鹿島市老人保健

      特別会計歳入歳出決算認定

      について ………………… 307

議案第64号 平成20年度鹿島市後期高齢

      者医療特別会計歳入歳出決

      算認定について ………… 307

議案第65号 平成20年度鹿島市給与管理

      特別会計歳入歳出決算認定

      について ………………… 307

閉会中継続審査申出 …………………… 314

（報告）水頭総務建設環境委員長 314

（討論）松尾征子議員 315 中西裕司議員 316

閉  会 ………………………………… 317

- 7 -

鹿島市議会会議録

平成21年鹿島市議会９月定例会会期日程

            自 平成21年９月４日（金）
1. 会  期                    25日間
            至 平成21年９月28日（月）

2. 日  程

日 次 月 日 曜 開議時刻 摘 要

第１日 ９月４日 金 午前10時

 開 会

 会議録署名議員の指名

 会 期 の 決 定

 議案の一括上程（市長の提案理由説明）

 議案審議、質疑、討論、採決

第２日 ９月５日 ○土    休 会

第３日 ９月６日 ○日    休 会

第４日 ９月７日 月   休 会（議案研究）

第５日 ９月８日 火 午前10時  一 般 質 問（３名）

第６日 ９月９日 水 午前10時  一 般 質 問（３名）

第７日 ９月10日 木 午前10時  一 般 質 問（２名）

第８日 ９月11日 金   休 会（議案研究）

第９日 ９月12日 ○土    休 会

第10日 ９月13日 ○日    休 会

第11日 ９月14日 月 午前10時  議案審議、質疑、討論、採決

第12日 ９月15日 火 午前10時  議案審議、質疑、討論、採決

第13日 ９月16日 水 午前10時  決算審査特別委員会（水道現地調査）

第14日 ９月17日 木 午前10時  決算審査特別委員会（水道事業会計）

第15日 ９月18日 金 午前10時  総務建設環境委員会（請願審査）

第16日 ９月19日 ○土    休 会

第17日 ９月20日 ○日    休 会

第18日 ９月21日 ○祝    休 会

第19日 ９月22日 ○祝    休 会

- 8 -

鹿島市議会会議録

日 次 月 日 曜 開議時刻 摘 要

第20日 ９月23日 ○祝    休 会

第21日 ９月24日 木   休 会（議案整理）

第22日 ９月25日 金   休 会（議案整理）

第23日 ９月26日 ○土    休 会

第24日 ９月27日 ○日    休 会

第25日 ９月28日 月 午前10時

 委員長報告、議案審議

 質疑、討論、採決

 閉 会

- 9 -

鹿島市議会会議録

3. 付議事件

   市長提出議案等

   (1)  報告第４号  平成20年度鹿島市土地開発公社決算について

   (2)  議案第45号  平成20年度鹿島市水道事業会計決算認定について

   (3)  議案第46号  鹿島市国民健康保険出産費資金貸付基金条例を廃止する条例に

             ついて

   (4)  議案第47号  鹿島市干潟物産館条例を廃止する条例について

   (5)  議案第48号  議会の議員その他非常勤の職員の公務災害補償等に関する条例

             の一部を改正する条例について

   (6)  議案第49号  鹿島市税条例の一部を改正する条例について

   (7)  議案第50号  鹿島市国民健康保険税条例の一部を改正する条例について

   (8)  議案第51号  鹿島市国民健康保険条例の一部を改正する条例について

   (9)  議案第52号  鹿島市干潟物産館の指定管理者の指定の変更について

   (10) 議案第53号  財産の取得について

   (11) 議案第54号  平成21年度鹿島市一般会計補正予算（第４号）について

   (12) 議案第55号  平成21年度鹿島市公共下水道事業特別会計補正予算（第２号）

             について

   (13) 議案第56号  平成21年度鹿島市国民健康保険特別会計補正予算（第２号）に

             ついて

   (14) 議案第57号  鹿島小学校北校舎改築工事（建築主体）の請負契約締結につい

             て

   (15) 議案第58号  平成21年度鹿島市一般会計補正予算（第５号）について

   (16) 議案第59号  平成20年度鹿島市一般会計歳入歳出決算認定について

   (17) 議案第60号  平成20年度鹿島市公共下水道事業特別会計歳入歳出決算認定に

             ついて

   (18) 議案第61号  平成20年度鹿島市谷田工場団地造成・分譲事業特別会計歳入歳

             出決算認定について

   (19) 議案第62号  平成20年度鹿島市国民健康保険特別会計歳入歳出決算認定につ

             いて

   (20) 議案第63号  平成20年度鹿島市老人保健特別会計歳入歳出決算認定について

   (21) 議案第64号  平成20年度鹿島市後期高齢者医療特別会計決算認定について

   (22) 議案第65号  平成20年度鹿島市給与管理特別会計歳入歳出決算認定について

   (23) 議案第66号  平成21年度鹿島市公共下水道事業特別会計補正予算（第３号）

             について

- 10 -

鹿島市議会会議録

   (24) 議案第67号  鹿島市教育委員会委員の任命について

   その他

   (1)  請願第２号 「玄海原子力発電所３号機でのプルサーマル実施延期を求める意

            見書」採択を求める請願